
CADERNO 6  3SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 518227

Contrato: 47-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipo de aspiração e irrigação para 
aspirador ultrassônico Sonoca - Processo nº 2013/17713
Valor Total: 17.500,00
Data Assinatura: 22/04/2013
Vigência: 22/04/2013 a 21/04/2014
Pregão Eletrônico: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: PANMÉDICA NEGÓCIOS HOSPITALARES LTDA-EPP
Endereço: R Augusta, 1378
CEP. 01304-001 - São Paulo/SPEmail: pan@panmedica.com.br
Telefone: 1132894600 Fax: 1132844484 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518234

PORTARIA Nº 247/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, DARLINA RODRIGUES 
DA SILVA SOUZA, Enfermeira, Coordenadora do Bloco Cirúrgico 
do Hospital Ophir Loyola, matrícula nº 74000/IOL, para a 
função de Fiscal do Contrato administrativo nº 047/2013-HOL, 
que tem como contratada a empresa PANMÉDICA NEGÓCIOS 
HOSPITALARES EPP, cujo objeto é a aquisição de equipo de 
aspiração e irrigação para aspirador ultrassônico SONOCA, RP 
21556 e 21555, Processo nº 2013/17.713.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 22 de abril de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517947
PORTARIA Nº 440/2013 – GAPE/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 065/2013 – 
GPRO/FSCMPA, de 08/04/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/05/2013, a inclusão da 
Gratifi cação de Tempo Integral do servidor CLAUDOMIRO PIRES 
DE SOUZA JÚNIOR, Id. Funcional nº 57196810, Agente de 
Artes Práticas, lotado na Gerência de Processamento de Roupas, 
concedida através da Portaria nº 986/2011 – GP/FSCMPA, de 
19/12/2011, publicada no DOE nº 32.062, de 23/12/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém – PA, 25 de abril de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Presidente da FSCMPA
TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 

INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517954

PORTARIA Nº 441/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/05/2013, a inclusão da 
Gratificação de Tempo Integral da servidora  V I V I A N E 
MARCONDES DE LIMA, Id. Funcional nº 57191413, Agente de 
Artes Práticas, lotada na Gerência de Processamento de Roupas, 
concedida através da Portaria nº 989/2011 – GP/FSCMPA, de 
19/12/2011, publicada no DOE nº 32.062, de 23/12/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém – PA, 25 de abril de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517957

PORTARIA Nº 442/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 065/2013 – 
GPRO/FSCMPA, de 08/04/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/05/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor CRASSO COSTA DE BARROS, Id. Funcional 
nº 54191413, Agente de Artes Práticas, lotado na Gerência 
de Processamento de Roupas, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de abril de 2013

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517959

PORTARIA Nº 443/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 065/2013 – 
GPRO/FSCMPA, de 08/04/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/05/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral à servidora CARMEN LÚCIA TOLOSA RODRIGUES, 
Id. Funcional nº 54191414, Agente de Artes Práticas, lotada na 
Gerência de Processamento de Roupas, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de abril de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518138

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº. 445/2013 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:MÁRCIA ROSANA MOURA DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 5854628/2
CARGO:Técnico de Enfermagem
LOTAÇÃO:Gerência de Neonatologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/05/2013 a 31/05/2013
TRIÊNIO REFERENTE: 01/03/2008 a 28/02/2011
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de abril de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518367

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 54/2013
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
FERNANDA CALS DE OLIVEIRA ENFERMEIRO GENERALISTA             
30/04/2014  PROCESSO Nº 2013/109900.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518375

PORTARIA Nº 437/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 347/2013/GAPE/FSCMPA, 
de 12/04/2013, protocolo nº 2013/172831,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LILIA SAMPAIO LOBATO, Id. Funcional 
nº 54191294/2, Médica com Especialidade, para responder 
pela Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, em 
substituição ao titular do cargo – Robson Tadachi Moraes de 
Oliveira – no período de 04/03/2013 a 23/03/2013 em virtude 
de gozo de suas férias.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de abril de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 0160/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 
26 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518269
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores desta Fundação;
Considerando o processo N° 2013/187135;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral concedida 
ao servidor Sérgio Márcio Andrade Sardinha, Matrícula N° 
57194380/1, setor Gerência de Arquivo Médico - GEAME, a 
contar de 30/04/2013.
A)     II – CONCEDER a gratifi cação por Tempo Integral de 
que trata os dispositivos legais mencionados anteriormente, no 
percentual de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base 
ao servidor Maurício Correa Neto, Matrícula nº. 891183-1, setor 
Gerência de Arquivo Médico - GEAME, a contar de 01/05/2013.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de abril de 2013

LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518359

P O R T A R I A  Nº.  120/2013 - GEAPE/HEMOPA, 25 DE 
ABRIL DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Rosa 
de Fatima Marques Gurjão, Cargo: Auxiliar de Administração, 
matrícula nº 2019574/1, lotado (a) na Gerencia de Arquivo 
Medico, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 01 de maio 2013 a 01 de julho 
de 2013. Laudo nº 24385.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de abril de 2013.

LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  119/2013 - GEAPE/HEMOPA, 25 DE 
ABRIL DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Norma 
Sueli Mendes de Oliveira, Cargo: Técnico em Patologia 
Clínica, matrícula nº 5761905/2, lotado (a) na Gerência de 
Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
08 de abril de 2013 a 12 de abril de 2013. Laudo nº 139428A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de abril de 2013.

LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA


